
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 0 7  d e l  1 7 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 5  d el   1 2/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: G e s t i o n e  d e l l a  s c u o l a  i n f a n z i a  Ac q u e r e l l o  d i  c u i  
a l l a  DT  6 3 7 / 2 0 1 8 ,  Lot t o  2  "Sc u o l a  d'i nf a n z i a  
Ac q u e r e l l o"  a l l a  Di t t a  GULLIVER  S OC.  COOP  -  
CIG  7 4 6 4 6 2 6 4 3 E.  Ad e g u a m e n t o  pr e z z i  d a l  
0 1 / 0 9 / 2 0 2 1 .



Gestione della scuola infanzia Acquerello di cui alla DT 637/2018, Lotto 2 “Scuola d’infanzia 
Acquerello” alla Ditta GULLIVER SOC. COOP - CIG 746462643E. Adeguamento prezzi dal 
01/09/2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Vista la determinazione dirigenziale n. 637 del 03/08/2018 “Aggiudicazione dell'appalto relativo 
all'affidamento della gestione della scuola d'infanzia Acquerello e dei servizi educativi di prescuola, 
prolungamento orario,  centri  estivi,  presso i  nidi  e  le  scuole dell'Unione delle  Terre d'Argine a 
partire  dall'anno  scolastico  2018/2019”  con  la  quale  si  aggiudicavano  i  due  lotti  nel  modo 
seguente:

� Lotto  1  “Servizi  di  pre-scuola,  prolungamento  orario  e  centro  estivo”  all’ATI  ACCENTO 
SOC. COOP. E GULLIVER SOC. COOP, per tre anni scolastici  e  per l’importo di  euro 
1.966.774,12 + IVA 5%, complessivi euro 2.065.112,82;

� Lotto 2 “Scuola d’infanzia Acquerello” alla Ditta GULLIVER SOC. COOP, per quattro anni 
scolastici e per l’importo di euro 394.572,88 + Iva 5%, complessivi euro 414.301,53.

Visto il  contratto  d’appalto  (Repertorio  n.  63  del  07.06.2019)  del  Registro  Atti  Pubblici 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  ad  oggetto:  “GESTIONE  DELLA  SCUOLA  D’INFANZIA 
ACQUERELLO  E  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  DI  PRESCUOLA,  PROLUNGAMENTO  ORARIO, 
CENTRI ESTIVI  PRESSO I  NIDI  E LE SCUOLE DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE A 
PARTIRE DALL’ANNO SCOLASTICO 2018/2019; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1088/2019 ad oggetto: “Provvedimento di nomina 
dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 56/2017 
e delle Linee guida ANAC n. 3/2016 t.v., Servizi educativi e scolastici affidati in appalto da parte 
dell'Unione Terre d'Argine” in cui il RUP dell’affidamento per la gestione della  scuola d'infanzia 
Acquerello  è  la  dott.ssa  Marisa  Piccioli,  Funzionario  Coordinatore  (D3),  Area  gestione 
dell'accesso ai servizi scolastici, sportelli utenti ed amministrazione; 

Vista  la  lettera di  Gulliver  Società Cooperativa Sociale  assunta al  prot.  n.  54791/2021 del 
27/08/2021, con la quale è formalizzata la richiesta di revisione dei prezzi per la gestione della 
scuola dell’infanzia Acquerello con decorrenza 1 settembre 2021;

Visto il  Capitolato d’appalto all’art. 43 “Prezzi e loro revisione” “I prezzi contrattuali saranno 
fissi ed invariabili per tutta la durata del primo anno. Dal secondo anno in poi, saranno sottoposti  
ad eventuale revisione, con cadenza biennale, sulla base di istruttoria condotta dal RUP dietro 
richiesta documentata dell’Impresa aggiudicataria.  Tale revisione prezzi è regolata dall’art.  106 
comma 1 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i..  verrà applicato l’indice generale dei  prezzi al 
consumo per le famiglie degli operai ed impiegati”;

Richiamato l’art.  106 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  che disciplina le modifiche, 
nonché le varianti dei contratti d’appalto durante il loro periodo di efficacia e in particolare la lettera 
a) che consente le modifiche senza ricorrere a una nuova procedura di affidamento purché siano 
previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, modifiche che 
possono comprendere clausole di revisione dei prezzi;

Verificato che:
- non  è  stata  pubblicata  la rilevazione  dei  costi  standardizzati  determinati 

annualmente  dall’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  per  tipo  di  servizio  e 
fornitura;



-   la  variazione  dei  prezzi  al  consumo  accertata  dall’ISTAT-FOI  per  l’anno 
precedente è pari al 1,9% su base annua prendendo come riferimento i mesi di 
luglio 2020 – luglio 2021;

Vista la relazione del RUP prot. n. 74187/2021 del 10/11/2021 che autorizza la revisione dei 
prezzi  relativi  alla  scuola  dell’infanzia  Acquerello  nella  misura  del  1,9%, che  comporta  un 
incremento  pari  ad  euro  9,31  +  Iva  da  applicare  al  canone  giornaliero  per  sezione  per  l’a.s. 
2021/2022: nuovo canone giornaliero per sezione Euro 499,50 + Iva;

Dato atto che l’Operatore Economico non ha effettuato precedenti richieste di adeguamento 
prezzi nel corso dell’esecuzione del contratto;

Calcolato il compenso per la sezione della scuola dell’infanzia Acquerello da corrispondere a 
Gulliver Società Cooperativa Sociale in Euro 499,50 più Iva 5%, quale canone giornaliero a partire 
dal 1° settembre 2021;

Verificato che gli impegni n. 2021/0001 e 2022/0001 assunti alla voce di bilancio 1220.00.05 
“Prestazioni educative per le scuole d’infanzia – Carpi”, per l’esercizio 2021 e 2022, sono adeguati 
per consentire il pagamento del servizio relativo ai mesi settembre – dicembre 2021 e gennaio-
giugno  2022,  calcolato  con  i  nuovi  canoni  giornalieri  per  sezione  determinati  applicando  la 
variazione Istat pari al 1,9%;

Dato atto che l’affidamento in oggetto, di durata di quattro anni scolastici, si concluderà con 
l’anno scolastico 2021/2022;

Visto il  CIG  relativo  all’affidamento  in  oggetto  identificato  con  il  n.  746462643E rilasciato 
dall’A.N.A.C. (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture); 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 - Parte 
finanziaria";

Richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 
2021-2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 finora adottate in corso d’anno 
con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla  
normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

Vista la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed 
integrazioni;



� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e l’art. 
l’183 “Impegno di spesa”;

� D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. art. 106 comma 1 lettera a);
 Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo”,  in 
particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

 Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  l’art.  23 “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”,  l’art.  37 sezione “Bandi  di 
gara e  contratti”,  sottosezione  “Atti  delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Avviso sui risultati della 
procedura di affidamento – Esiti di gara”, sottosezione “Servizi e forniture”, sottosezione 
“Anno 2021”  ;

� la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  fornisce precisazioni in  merito ai 
nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

di accogliere la richiesta della Ditta GULLIVER Coop. Sociale a r.l. di revisione dei prezzi per 
la  gestione  della  scuola  dell’infanzia  Acquerello  con decorrenza 1 settembre 2021,  assunta al 
protocollo n. 54971/2021 del 26/08/2021 e autorizzata dalla relazione del RUP prot. n. 74187/2021 
del 10/11/2021, con decorrenza dal 01/09/2021;

di  prendere atto che  la  percentuale di  incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie  Operai 
Impiegati) applicabile con decorrenza 01/09/2021, è pari all’1.9% sul contratto di cui all’oggetto;

di  approvare,  pertanto,  la  revisione  prezzi  sul  canone  giornaliero  per  sezione  (calcolata 
applicando la  percentuale  di  incremento  sopraindicata  pari  al  1,9% al  canone  attuale  di  euro 
490,19) da corrispondere a Ditta  GULLIVER Coop. Sociale a r.l.,  a partire dal 01/09/2021,  nel 
modo seguente:
nuovo canone giornaliero per sezione: Euro 499,50 + Iva;

 di dare atto che l’impegno n. 2021/001, assunto alla voce di bilancio 1220.00.05 “Prestazioni 
educative per le scuole d’infanzia – Carpi”, ha un importo adeguato a consentire il pagamento del 
servizio relativo ai mesi settembre – dicembre 2021 calcolato con il nuovo canone giornaliero per 
sezione così come determinato applicando l’incremento pari al 1,9% sopra indicato;



di  dare atto,  altresì, che l’impegno n.  2022/001,  assunto alla  voce di  bilancio 1220.00.05 
“Prestazioni educative per le scuole d’infanzia – Carpi”, ha un importo adeguato a consentire il 
pagamento  del  servizio  relativo  ai  mesi  gennaio-  giugno  2022  calcolato  con il  nuovo  canone 
giornaliero per sezione così come determinato applicando l’incremento pari al 1,9% sopra indicato;

di dare atto che l’affidamento di cui all’oggetto di durata di quattro anni scolastici si conclude 
con l’anno scolastico 2021/2022; 

di dare atto che il  CIG relativo all’affidamento in oggetto identificato con il  n.  746462643E 
rilasciato  dall’A.N.A.C.  (già  Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture); 

di dare atto che, in base alla DT 1088/2019, il RUP è la dott.ssa Marisa Piccioli, Funzionario 
Coordinatore, Area gestione dell'accesso ai servizi scolastici, sportelli utenti ed amministrazione e 
il Direttore di esecuzione del contratto la dott.ssa Laura Borghi, Funzionario Coordinatore, Area 
organizzazione e gestione dei  servizi  ausiliari  agli  utenti  ed alle  scuole,  qualità  dei  servizi  del 
Settore Settore Servizi educativi e Scolastici dell’Unione delle Terre d’Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal  D.Lgs n.  97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato  dal  D.Lgs n.  97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  sottosezione   “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”, 
sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di  gara”,  sottosezione 
“Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2021” della presente determinazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTE NTI, 
AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ges tion e  d ella  s cuola  infanzia  Acqu e r ello di  cui alla  DT 6 3 7/20 1 8,  Lot to  2  "Scuola  
d 'infa nzia  Acqu e r ello" a lla  Dit t a  GULLIVER SOC. COOP - CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E.  Adeg u a m e n to  p r ezzi d al  
0 1/0 9/2 0 2 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1107  DEL 17/11/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 6/11/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ G e s t i o n e  d e l l a  s c u o l a  i n f a n z i a  Acq u er e l l o  d i  c u i  a l l a  DT 6 3 7 / 2 0 1 8 ,  
Lot t o  2  "Sc u o l a  d'i nf a n z i a  Ac q u e r e l l o" a l l a  Di t t a  GULLIVER S OC. COOP - 
CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E.  Ad e g u a m e n t o  pr e z z i  d a l  0 1 / 0 9 / 2 0 2 1 .  ” ,  n°  7 5  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 2/11/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


